金額（円）

当期純利
益
（百万円）

株式数
（株）

１株当たり
当期純利益
金額（円）

当期純利益 71,309 221,948,319 321.29 77,413  221,754,208  349.09

希薄化効果のある証券の影響

ストックオプション

－

46,480 －

29,227

潜在株式調整後当期純利益 71,309 221,994,799 321.22 77,413  221,783,435  349.05

2008/06/19 15:18:24株式会社村田製作所/有価証券報告書/2008-03-31

Ⅹ 包括利益

 最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

XI 約定債務及び偶発債務

 当連結会計年度末における固定資産に関する約定債務は、13,331百万円（前連結会計年度末22,175百万円）で

あります。また、当連結会計年度末における手形割引に関する偶発債務は、276百万円（前連結会計年度末193百

万円）であります。

XⅡ 金融商品及びリスクの集中

 通常の業務の過程において、当社グループはさまざまな種類の金融資産及び負債を計上しております。同時に

当社グループは外国為替の変動リスクを軽減する目的で外国為替予約契約を結んでおります。

１．資産及び負債

(1）現金及び預金、定期預金、受取手形、売掛金、短期借入金、支払手形、買掛金及び長期債務

 これらの金融商品の公正価値は、連結貸借対照表計上額とほぼ等しくなっております。

(2）有価証券及び投資有価証券

 公正価値は主として取引所時価もしくは類似条件の商品の直近の市場金利を使用した割引現在価額を用い

ております。最近２連結会計年度末の有価証券及び投資有価証券の公正価値は「Ⅱ 有価証券及び投資有価

証券」に記載しております。

(3）その他の固定資産

 公正価値は主として同一もしくは類似商品の取引相場等に基づいて計算されております。その他の固定資

産の当連結会計年度末の公正価値は37,493百万円（前連結会計年度末34,607百万円）であり、対応する帳簿

価額は37,439百万円（前連結会計年度末34,545百万円）であります。

項目

前連結会計年度
（自 平成18年４月１日
至 平成19年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成19年４月１日
至 平成20年３月31日）

税効果
調整前

（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後

（百万円）

税効果
調整前

（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後

（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益 △945 382 △563 △4,075 1,646 △2,429

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
△103 42 △61 25 △10 15

有価証券未実現損益計 △1,048 424 △624 △4,050 1,636 △2,414

最小年金負債調整額 △51 20 △31 － － －

年金負債調整額 － － － △13,136 5,315 △7,821

デリバティブ未実現損益

当期発生デリバティブ未実現損益 △1,438 586 △852 2,100 △848 1,252

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
1,437 △581 856 △2,025 818 △1,207

デリバティブ未実現損益計 △1 5 4 75 △30 45

為替換算調整額 5,377 △344 5,033 △10,842 1,941 △8,901

その他の包括利益（△損失）計 4,277 105 4,382 △27,953 8,862 △19,091

2008/06/19 15:18:24株式会社村田製作所/有価証券報告書/2008-03-31

２．先物為替予約

 当社グループは、原則として３か月以内に発生すると思われる売上・仕入取引、外貨建資産・負債の一定割

合について、外国為替相場の変動による市場リスクをヘッジする目的で先物為替予約を行っております。な

お、最近２連結会計年度末における先物為替予約の契約額は当連結会計年度末9,670百万円、前連結会計年度

末17,750百万円であり、公正価値は当連結会計年度末188百万円（資産）、前連結会計年度末79百万円（負

債）であり、連結貸借対照表計上額と等しくなっております。

 公正価値の変動額は、その他の包括利益（△損失）累計額の増減として報告しております。当該金額は、主

にヘッジ対象取引に関連する製品が海外連結子会社から顧客に売上げられた時点、すなわち、ヘッジ対象が損

益に影響を与える時点でその他の収益（△費用）として連結損益計算書に計上されます。当連結会計年度末に

その他の包括利益（△損失）累計額に計上された金額は３か月以内に損益に組替えられる見込みであります。

 契約相手先は大規模な金融機関であるため、信用リスクはほとんど存在しておりません。また、契約相手先

の債務不履行は予想されておりません。

 先物為替予約は、ヘッジ対象である外貨建債権・債務及び外貨建予定取引等に係る外国為替相場の変動の影